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WIADOMOŚCI KRAJOWE*

—  Z  W i/dnia d. 19. marca.
P odług raportu jenerała jazdy barona Frimont 

została Parma w dniu ł 3. t. m. przez wojska ce
sarskie osadzona. W  tym celu ruszyła z P) acenzy 
brygada jenerała majora Hrabowshiego, wraz je
nerał dowodzący zalecił pułkownikowi baronowi 
d’Aspre wspierać poruszenie jenerała majora Hra
bowshiego przez posunienie się z  Modeny przez 
R eggio. Pułkownik d’Aspre wykonał to poru
szenie tak szybko i stanowczo, ze juz w duiu i 3.
0 godzinie 5. rano ątał przed Parmą, a gdy przez  
pokazanie sig_ jego pierwszych patrolów huzar
skich, nikczemny rewolucyjny rząd przestraszony
1 gwerdyja rozbiegły się, przeto wspomniony puł
kownik opanował natychmiast miasto bez oporu, 
do którego weszła także około południa brygada 
Hrabowskiego.

Gazeta medyjolańska 1 dnia 12. t. m. zawiera 
odezwę jenerała jazdy barona Frimont w dniu 
wejścia c. k. wójsk do księztwa Parmy w tej sa
mej m y śli, jaką był wydał do M odeńczyków ; 
niemniej i odezwę arcyksiężnej Maryi Ludwiki, 
księżnej Parmy , odwołującą się do proklamacyi 
z  dnia 26. z. m., przez która wszystkie akta bun
towników za żadne i nieważne uznaje i wszystkich 
wiernych poddanych do przywrócenii porządku 
wzywa.

O zdarzeniach w  Parmie w dniach ostatnich, 
przed wnijściem c. k. wójsk do tego miasta, do
wiadujemy s ię , iż juz w dniu gtyin z południa, 
oznajmił publicznie tameczny rząd tymczasowy 
powstańpom, że się rozwiązał. Największa trwoga 
i zamieszanie panowały w m ieście; członkowie 
rozwiązanego rządu powstańców ęhoieli uciekać, 
lecz dwa powozy, w których się znajdowali, za
trzymała kupa pospólstwa i przy okrzyku: śmierć 
zdrajcom 1 śmierć haniebnym, którzy nas w chwili 
niebezpieczeństwa opuszczają I odprowadziła do 
pałacu rządowego. W  tym samym czasie kilku
set ludzi m łodych, którzy przez udział swój do 
rew olucyi, sadzili się być najwięcej zkoinprcmi- 
towani, opuścili spiesznie miasto, i udali się do 
BołoDii. Po niejakich rozmowach puszczeni zo
stali owi członkowie rządu tymczasowego trwo
ż liw i o swoje ż y c ie , ponieważ p rzy rze k li, iż

znowu swoje obowiązki Sprąwować b ęd ą, i po-' 
słano za owa m łodzieżą, aby się do Parmy wró
ciła ; młodzież owa już się 6 mil włoskich od
daliła była od miasta, i tylko z  trudnością dał*, 
się skłonić do powrotu.. Dnia następującego- 
o godzinie 11. zamieszanie i nieład doszły do naj
wyższego stopnia; zamknięto bramy miasta , nie* 
dla tego , żeby się bronić, lecz aby naczelnikom- 
rewolueyi ułatwić rekwizycyją koni dla ucieczki.

W IADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Królestwo Polskie.
—  Z Warszawy. —

Przez postanowienie rządu narodowego z dni*
1 4. marca r. b. przywrócony został i rozpoczak 
sie z dniem 16. marca r. b. pobór zwyczajny 
opłaty skarbowej o.d mięsa do miasta W a r s z a w y  
wprowadzanego, jahotei i od rzezi w szlachtu- 
zach dopełnianej , z zezwoleniem wolnej kon- 
kureneyi, jako środka zapobiegającego naduży
ciom indywidualnym i utrzymania ceny mięs*, 
w stosunku do ceny zakupu wołów.

Towarzystwo patryjotyczne odbywa teraz tylko** 
dwa razy na tydzień swoje posiedzenia, to jestr 
w niedziele i czwartek o godzinie 6. wieczorem. 
Nadzwyczajne jednak posiedzenia mogą być w ra
zie potrzeby zwołane.

W  Kutnie, pod dowódzcąKożuchowskim, utwo
rzył się nowy hufiec strzelców; prócz fuzyj mają 
piki i  kosy tak urządzone, że na nich opiera się 
fuzyja w czasie strzału.

W  mieście Tnrhn utworzono oddział wojenny 
jazdy i piechoty z  samych leśniczych.

Dnia 14. marca r. b. na dziedzińcu pałacu 
Krasińskich rozdawano ozdoby honorowe w alecz
nym. Jenerałowie G iełgu d, Czyżew ski, pułko
wnik Wolski*, wielu sztabs - oficerów i publicz
ność, towarzyszyły temu obrzędowi. —  Kompa- 
nija Sama mianuje , kto na ozdóbą zasłużył.

W  dniu 17. marca b. r. żegnał Warszawę trzeci 
■szwadron pnlku 6go u łanów , odznaczający sie 
tym samym porządkiem , jak dwa pierwsze.

Jenerał gubernator Warszawy objeżdżał dnia 
17. marca r. b. ż  sztabem swoim część wzuie- 
sionych ku obronie miasta W arszawy dzieł for
tyfikacyjnych zewnątrz miasta, barrykad w  u li-  
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cach i bateryj założonych nad brzegiem  W isły. 
Oglądał zapory przygotowane do zatarasowania 
c zwi i-okien w domach prywatnych, dla uczy
nienia.ich niedostępnemi i usposobienia do obrony.

.Jenerał Chłopicki mieszka teraz w Krakowie, 
dokąd się przeniósł dla spokojniejszego leczenia 
si.e z iran swoich.

Minister skarbu niedawno instalował członków  
komissyi umorzenia długu krajowego.

Gdy sejm u zn ał, i i  obranie ministra deputo
wanym sprzeciwia się prawu , przeznaczono po
wtórne zgromadzenie .polityczne cyrkułu PIIL  
i dnia 17. b. m. większością głosów obranym zo- 
Mał deputowanym sędzia pokoju Lutostański.

Posiedzenia sejmowe nie-odbywają się od.nie- 
jakiego czasu , lecz codziennie zbierają -się po
słowie dla. narad.

Dnia 18. marca r.b. o godzinie i 1. .przed po
łudniem w ratnszu głównym odbędzie się insta- 
lacyja nowo obranej rady municypalnej miasta 
Warszawy.

Rząd n rrodowy w  skutek przedstawienia h o -  
missyi rządowej wojny, zasiągnąwszy zdania na
czelnego wodza siły zbrojnej, postanowił na dniu
1 5. b. m. co następuje: -

Dow ódzcy straży bezpieczeństwa , odznaczać 
się będą mundurami i znakami. Mundury te będą 
na wzór mundurów gwardyi narodowej warszaw
skiej , z kołnierzem jednak koloru województwa 
właściw ego; znaki od-różniające ich stopień będą:

Dla dowódzcy sta łudzi., «łnźyć„bądą znaki 
podporucznika.

D la dowódzcy to o o , śłuźyeJiędą-znakr kapitana.
Dla dowódzcy 4000 lu d zi, .znaki majorów słu

żyć mają.
Bank polski dnia .18. b.śm. podaje do powszech

nej wiadom ości, ze -w'dniu wczorajszym-ukoń
czone zostało losowanie obligacyj lidżialowych  
z |.2-milijonowej pożyczki , składających te seryje, 
które w  dniach 1. i  -2. b. m. do "jagnienia w r. 
b. losem przeznaczone zostały.

Dzieńnik powszechny krajowy z  dnia 19. b. m. 
zawiera następujący artykuł;

Zdobycie obozowej kaplicy przez korpus je
nerała D w ern ickiego, Rossyjanie poczytują za 
najboleśniejszą stratę! Kosztowny obraź najśw. 
Maryi jest starożytny i znajdował się od rwielu 
lat w rozmaitych kampanijach. Ten obraz znaj
duje się teraz u naszego naczelnego wodza.

Oto je s t, p od łu g gazet -warszawskich , odpo
wiedź pułkownika hr. Leduchowskiego,, na ust 
jenerała D ybicza z dnia 3. t. m ., o której nainie- 
niJ-iśmy w przeszłym numerze g. n.

»Panie marszałku! G"dy pułkownik Kiel, adjn- 
tant wielkiego księcia cesarzewicza, -który mi od-

dał list -jw. pana, ;nie m ógł -.czekać na odpowiedź 
moje na .piśm ie, mam zaszczyt dziś przesłać ją 
panu marszałkowi .przez porucznika Sobieskiego  

^Pochlebiają mi ujmujące wyrazy, któremi jw. 
pan jako prywatnego -mnie zaszczyciłeś; usiłować 
będę i mam nadzieję, i i  zdołam, mci marszałku, 
p rze z  dalsze postępowanie moje zasłużyć ua.Jego 
-szacunek ,i na przychylne zdanie tak znakomitego 
wojownika. Znając dokładnie ducba załogi M o

dlina., którą dowodzić mam zaszczyt, śmiało za
pew nić -mogę pana marszałka, -iz ona nie ustąpi 
w niezem wojsku, któregc waleczności jw. panu 
podobało się oddać słuszną sprawiedliwość. N ie  
^roztrząsając treści listu jw. pana, a szczególniej 
n ie  rozbierając miejsca ściągającego się do ko
rzyści , jakie -odnieść miały wojska cesarsko ros- 
,-syjskie w dniach lętyin i 25tym lutego roku bie
lą ceg o ., nie mogę wszakże nieoświadczyć panu 
-marszałkowi., -iż mamy wszelkie powody, wypadki 
-dui tych  z innego zupełnie uważać stanowiska. 
L e c z  chociażby stan naszego wojska był istotnie, 
takim,, jakim go nam przedstawić podobało się 
:jw. panu.; chociażby nem nie pozostawało nic 
■innego., oprócz powiększenia osobami naszemi 
lic z b y  tylu  tysięcy ofiar obrony wolności naro
dowej , i wtenczas jeszcze załoga Modlina nie 
wahałaby się w sumienuem utrzymywaniu swojego 
■wojskowego honoru , .1 złożyłaby dowody sw-ego 
-obywatelskiego poświęcenia się, przekonana., i i  
fłym sposobem zabezpieczy sobie szacunek nawet 
.ciemięzców -swobód ojczyzny naszej, i interes 
■wszystkich tych narodów, których życzenia i na
d z ie je  -są połączone z bohaterskiem naszem po
wstaniem. —  M odlin dnia 5. marca i 83 i. Do- 
wódzcn -twierdzy M odlin a: Pułkownik Ignacy
hr. ;Leduchowski.«

-Gazeta Szlązka donosi : Podług listów z R ygi  
-zjechałtam -cesarz Mikołaj w d. 17. lutego; w 
d. 18. odprawił przegląd gwardyi., a w d. 19. 
lutego wyjechał przez Mitawę do Wilna.

Gazeta .wiedeńska z d. 21. .marca donosi: P o 
seł Stanisław Jezierski , znany z  poselstwa swe
go do Petersburga , jadąc do Białoczew: w wo
jewództwie krahowskiem, -odjął sobie życie wy
strzałem z  pistoletu.

Rosayja.
—  :Z Petersburga d. 27. lutegi [11. marca). —  

Reskryptem z d. 21. lutego (5. marca) raczył 
cesarz jmć dać wielki krzyż .orderu ś. W ło d z i
mierza -sszej klassy jererałowi adjutantowi , jene
rałowi piechoty baronowi Rosen , .dowózcy 6go 
koipusn piechoty, a jenerała adjutant* jenerała 

tlejtnama Neihardt mianować kawalerem orderu 
ś. Aksandra Newskiego.
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Radzca .rzeczywisty Tutulmin,, -cżłor,e1ł pań
stwa , wezwany został do pełnienia obowiązków  
prezydenta koinissyi do próźb podczas nieobec
ności radzcy rzewistego Engl*. Radzca 'Bogda
nowski , gubernator ©dessy., wezwany do zasia
dania w senacie rządzącym; jego miejsce .zastąpi 
radzca stann Lewszyn , z ministerstwa spraw ze 
wnętrznych, upoważniony do pełnienia -obowiąz
ków gubernatora Odessy.

R zeczyw isty radzca stanu, Fuhrmann., bieru- 
jący tymczasową komissyją kontroli .komissaryja- 
tu i pułkownik z pułku gwardyi preobrażeńskiej 
Lr. Stragonów drugi, adjutant -cesarza jinci, mia
nowani zostali członkami adininistracyi tymcza
sowej królestwa polskiego.

W  skutek obrzędu żałobnego, odprawionego 
w  d. 10. (2 E .)  lutego w Zytom irzu, za duszę 
zmarłego jenerała adjntanta Poteuikina , tym cza
sowego wojskowego gubernatora Podola i W o
łynia , marszałek gubernii oznajmił chęć .prosze
nia cesarza jmci o -upoważnienie do założenia 
instytutu dobroczynności, na który szlachta i kup- 
cy tej gubernii zamierzają uczynić fundusz, a który 
będzie nosił imię szpital inwalidów Potemkina.

W  T i f l l S  zawiązała się liompanija akcyjonary- 
ju szó w , złożona z głównych członków szlachty 
:i kupców dla utworzenia domu handlowego, pod 
nazwą: skład handlu po za Kaukazem, w celu , 
aby fabrykantom dać -sposób wysełania swoich 
■wyrobów w koinissyi do sTiflis. Akcyjonaryju- 
sze sądzą, że ten instytut przyczynić się m oże  
do wyprowadzenia towarów rossyjskich. w oko
lice A z y i , i że kupcy ormiańscy z T ifłis; którzy 
-dotąd zaopatrywali się na jarmarku w L ip sku , 
będą woleli -czynić to w Tiiflis , i Perowie., któ
rzy teraz handlują -towarami zagranicznem i, 
■sprowadzanemi z -Konstantynopola -i Trebizondy, 
.udawać się zapewnie będą do .Tiflis.

Dow ód z ca naczelny wojska czynnego zdaje 
•sprawę cesarzowi jmci., raportem swoim z daty 
19. lutego (4- marca), donosząc, że po bitwie  
w d. i5. (2Ś.) lutego nie było żadnej 'ważnej 

■operacyi wojennej. Pomimo klęski , któraśiuy 
zad ali'w  tyin dniu wojsku rokoszanów, i pomi
m o złego stanu, w jakim znajduje się to wojsko 
na prawym brzegu W is ły , nie można było d o 
tąd korzystać ze zwycięztwa. Słaby lód na-W i
śle juz otwartej w  wielu miejscach, nie dozwala 
naszemu wojsku doświadczać przejścia tej rzeki 
dopóki nie będzie zupełnie iwolną od lodów. 
Oczekując dopóki W isłą nie będzie Spławnp , 
naczelnie dowodzący rozkazał -jenerałowi adju- 
tantowi baronowi R osen, dowódzcy 6. korpusu 
piechoty, (dokończyć zupełnego oczyszczenia

województwa płockiego ze wszystkich oddzia
łów rokoszanów, i uskutecznić rozbrojenie m ie
szkańców.

-Feldmarszałek D yb icz dómrsi oraz -cesarzowi 
jm ci, że w bitwie i 3. (25.) lutego , strata nasza 
była znaczniejsza, jak o niej doniósł; podług 
raportów ^otrzymanych z pułków, -wynosi -ona 
,8000 łu d zi <w zabitych i rannych. Strata roko
szan była zapewnie bez porównania większa od 
-naszej, w skutek skupionego działania naszej 
licznej artyleryi i natarczywych -ataków naszej 

ja z d y ; -czyn ten stwierdzają nie tylko jeńcy., -a‘le  
nawet żołnierze, .podoficerowie i mieszkańcy 
Warszawy, -którzy przybywają codziennie poddać 
:śię mam; podług zeznania ostatnich., chociaż 
-wszystkie -szpitale., jakoteż wielka ‘liczba domów 
prywatnych W arszawy .napełnione są rannymi, 
doświadczają ‘tam trudności do umieszczenia o- 
nych d brakuje wszelkiego rodzaju .potrzeb. D o 
dają, że wielu jenerałów polskich , -a miedzy 
innymi jenerał Chłopicki i .Zymirski są ciężko 

-ranni, -ostatniemu urwała kula rękę i niebawem 
z tego -umarł. Zbiegostwo je st bardzo znaczne 
iw wojsku regularnem , a tak .zaś w ielkie w mi- 
ilicyi, że .pułki i .oddziały -Krakusów, mowo -ti- 
tworzone, zupełnie się rozprószyły po klęsce 
z  d. i 3. (25.) lutego. Ogólnie karność bardzo 
rozwoJniała w wojsku rokoszanów, i oznaczała 
ich bdwrót od Kałuszyna -aż do iPragi , .przez 
niszczenie okolic i zupełny rabunek nieszczęśli
wych mieszkańców. Stosownie do rozkazów feld
marszałka ‘naczelnego wodza zapewniono tymże 
sposób utrzymania.

Z  naszej strony w d. -a 3. ( 2:5.) ił u tego jenerał 
major Dobryczyn,-został ranny, a jenerał lejtnant 
■Kabłukow otrzymał mocną .kontuzyją od knli. 
Feldmarszałek oddaje pochwały odwadze oka
zanej przez jenerałów .majorów Murawiewa i 

•Gerstenzweiga wttejże bitwie. Brygada grena- 
dyjerów litew skich, prowadzona przez pierw
szego -z tych jenerałów.; biła cię z  nieustraszoną 
odwagą. Jenerał major Gerstenzweig., znajdu
jący się obok - jenerała hr. T o ll podczas ataku, 
który wykonany był pod tegoż rozkazami .przez 

.jazdę przeciw kolumnom p iechoty -rokoszanów , 
odznaczył rsię szczególniej przez swój talent, 
z którym .rozrządził naszę artyleryję i  kierował 
ogniem.

Jenerał major "W łasow , ataman p o ln y, do- 
wódzca pułków kozackich wojska czynn ego, dał 
w bitwie d. 7. (19.) lutego nowe dow-ody swój 
nieustraszonej odwagi. Na czele -słabego od
działu Kozaków uderzył na --dwa pułki jazdy ro
koszanów., walcząe z  nimi -zacięcie, trzymał się 
dopóty, dopóki -nie aadeszła -nasza przednia straż, 
która ich odparła i zmusiła do ucieczki. W  tej
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walce został waleczny jenerał W łassow ciężko 
Tanny , będąc cięty kilka razy pałaszem.

W  d. 17. lutego ( i. marca) podpułkownik 
Zw oliński, z  8. pulltu piechoty polskiej, przy
b y ł do forpocztów oddziału jenerała majora ba- 
Tona Sacken. W ierny swojej przysiędze oficer 
ten znalazł sposobności ujść z  twierdzy M o
dlin a, gdzie b y ł ze swoim batalijonem i złączyć 
się z naszein wojskiem. Donosi on , ze po bi
tw ie w d. i 5. (25.) lu tego , naczelny wódz roko- 
szanów , książę R a d ziw iłł, złożył dowództwo woj
ska , oświadczając że nie jest w stanie je ocalić.; po
dłu g zeznania Zwolińskiego mianowano naczel
nym wodzem jenerała brygady Skrzyneckiego , 
niedawno wyniesionego na ten stopień przez rząd 
powstańców, a jenerałowie Weissenhof., Kruko- 
■wiecki, T o m ick i, Suchorzewski, 'Giełgud i pię
ciu  innych wzięli uwolnienie po tem mianowaniu.

W ie lk a  B r y ta n ija  i Ir la n d y ja ,

Wiadomość z  Londynu 5 że rozprawy nad bi
lem  względem reformy parlamentu odroczone  
■zostały i dopiero po świętach się rozpoczną, 
.nie zdaje się potwierdzać. Podług Galignani 
M essenger  z d. 10. b. m. toczyły się w tej w al
nej okoliczności w d. 7. rozprawy w izb ie niż
szej i trwały znowu dnia następującego. W  przy- 
pisku donosi M essenger., że drugie odczytanie 
bilu będzie wniesione w d. 21. t. m.

Francyja.
Messager des Chambres z d. u .  b. m. z połu

dnia donosi , że pan Kazimierz Perier w d. 10. 
wieczorem pod przewodnictwem króla znajdował 
sie na radzie , na której atoli nie zapadła żadna 
■uchwała .względem składu nowego ministeryjum, 
które złożyć był pan-Perier upoważniony. Tym 
czasem, pan Lafitte już ,w d. 11. rano wprowa
d z ił  się do pałacu, w którym mieszkał przed 
ffnijściein swoim do ministeryjum.

Izba deputowanych zajmowała się na posiedze
niu w  d. 9. marca dalszym rozbiorem prawa wy- 

^boroweg-o. M ówcy zbaczali cfeęsto od przed
miotu do pytań ubocznych. Pan Lafitte z takie
g o  powodu oświadczył:: sJakiebadź zdania ma
izb a o rozwiązaniu, wszelako muszę powiedzieć, 
i e  prerogatywa króla jest nienaruszona. Mini
steryjum musiało króla postawić w stanie używać 
swoich prerogatyw , dając mu środki, aby pod 
nieobecność izb panował.# Pan Gillon rozwi
nął w niosek, iż  król w 45 dni po rozwiązaniu 
iz b  powinien mieć praw o, zwołania znowu izb, 
■gdyby tego potrzeba wymagała. Projekt ten 
przyjęty znaczną większością głosów Sprawił 'wieł- 
jkie wrażenie.

JSational donosi, iż w Paryżu uwięzione w  d. 
.8. marca blisko -24 osób,, podejrzanych o zabiegi

republikańskie. M iędzy tymi wspomina dwóch 
kapitanów zwiniętego korpusu gwardyi narodo
wej i kilka osób trzeciej legii.

M essager  donosi z Perpignan: v\V  d. 4- lu 
tego kupa ludu zebrana żądała po sędzim insiuk- 
cyjnym uwolnienie niektórych burzycieli spoloj- 
ności, którzy z powodu rabunku w seminaryjnm 
byli uwięzieni. Rozkaz ten wykonany został 
śród czynności karygodnego gwałtu. Burmistrz 
miasta w ziął uwolnienie. Komendant gwardyi 
narodorrej okazał osobiste poświęcenie się , które 
obywatele powinni byli wspierać, albowiem  
pierwszym ich obowiązkiem zjednywać uszano
wanie ustawom i władzom upoważnionym do wy
dawania swoich wyroków. W szystko powróciło- 
znowu do porządku , atoli pozostaje jeszcze wydać 
w  ręce sprawiedliwości obwinionych, względem  
których losu ona sama ma prawo zawyrokować.#

Ten sam dziennik zawiera artykuł, wykazując 
zakupienie różnych potrzeb wojennych, uzbrojenia, 
zamówienie różnych innych przedmiotów, nako- 
niec obieg pieniędzy przez to zrządzony do końca 
marca blisko w summie 100 mil. franków. D o  
tego czasu .powinno być wszystko go to w e, co 
potrzeba do uzbrojenia i oporządzenia wojska, 
aby w  razie potrzeby ruszyło w pole. Poczerń 
w razie potrzeby nastąpi organizacyja i uzbro
jenie podobn-- siły ruchomej gwardyi narodo
w e j, mianowicie tw ierdz, oszańcowanie stano
wisk przed Paryżem i Lugdunem , fabrykacyja 
bron i, prochu , wozów i t. d. Dzieńnik ten po* 
daje w zbliżeniu summy rra umundurowanie, o- 
krycie g ło w y , jakoteż na przedmioty ekwipo- 
wauia , ładow nice, pochwy do szabel, artykuły 
skórzane wszelkiego rodzaju , trzewiki i bóty na 
12,000,000, zaopatrzenie twierdz w żywność, 
szpitale na 12,040,000, na artyleryją, przygoto
wanie broni, proch, law ety, wozy i t. d. na 
3,280,800, wydatek na inżynieryją-, naprawę 
tw -erdz pogranicznych, roboty około umocnie
nia Paryża , Lugdunu podane są na i 5, i 45,ooo, 
oporządzenie rzemienne na konie, kupno koni 
i t. d. '26,543,000 fr. Sądzimy dodaje M essa
ger., ze ten pieniądz dobrze jest przez Francyja , 
u żyty, nie tylko względem  obrony kraju i czyn
ności, która wzrosła dla rozlicznego przemysłu, 
lecz ponieważ ten kapitał zatrudniwszy ręce ty- 
sięcy robotników, daje krajowi istotną zarobko- 
wość, przez zamianę na fizyczny inateryjał wo
jenny., sporządzony na lat kilka do użycia w o
jennego , i przez to nie potrzeba będzie ze  stro
ny opłacających podatki tylko cześć wydatku 
odnowienia lub onegoż utrzymania.

Państwo Papiezkie.
Precursore (nowo wychodzący dzieńnik w Bo

lonii,) z  d. 9. marca zawiera  ̂manifest uczniów
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